PREFAMEN.

Well. ann. 41. E contrario, si quis adversario jurandum judi-²⁹
ciale detulerit, & adversarius illud præstiterit, deferens cadit causa,
in eo puncto, in quo juramentum detulit l. Admonendi 31. ff. d. Ju-
rejur. ita ut nequidem propter instrumenta noviter reperta defe-
rens impugnare possit id, de quo juratum est. a. l. 31. Qvia defe-
rens ex liberrima voluntate, id, qyod in lite fuit, & de quo jura-
tum est, adversario de novo promisit, sub conditione: Si juraverit.
Si ergo adversarius conditioni jurisjurandi satisfecerit, deferens ex
nova voluntate, quam in delatione declaravit, obligatus est, ad
servandum id, de quo juratum, hinc post juramentum à parte parti
delatum, nihil amplius queratur, quam an juratum sit §. Item si
l. J. d. action, l. Non erit s. S. Dato 2. ff. d. Jurejur. d. l. 31.

Qvæ alias circa positiones moneri possent, brevitatis studio
omitto, & lectorem ad Brunnem. proc. civ. cap. 17. per. 20t. & 31.
Umm. in proc. Diff. 13. n. 1. seqq. remitto, de articulis additiona-
libus agit Mev. p. 4. Dec. 336. Cum vero in praxi frequentius
sit juramentum judiciale, juramento dandorum & repondendo.³²⁸
rum, hoc omisso nunc ad juramentum judiciale, qvod pars litig-
ans, adversario suo, in judicio, comprobante judge, defert, me
confero, nec tamen omnia, qvæ circa hoc juramentum disputari
possunt, tractabo, sed tantum, qvæ ad propositas supra n. 18. qvæ-
siones faciunt, qva possum brevitate, & perspicuitate adducam.

CAP. I.

DE

JURAMENTO JUDICIALI DELA- TO, QVOD ALIE PROBATIONES DESINT.

SUMMARIA.

D	Otores adducuntur, qui jura-	Quæsiā autē tib⁹ firmatur 34. sqq.
	mentum judiciale, sine proba-	Et ad contrariare respondetur 36. seqq.
	tionibus, non admittunt. n. 1. seqq.	Meivius ter notatur 42. 43. 44.
	Horum rationes adducuntur 6. seqq.	Reliqua dubia resolvuntur 45. seqq.
	Contra vero sententia rationibus	Differentia in iuram. judiciale &
	firmatur. 23. seqq.	purgatorium indicatur. 53.
Que	& Juri Saxonico 2.	Nosra thesis ampliatur. 54.
Ei	Lübeck, Hamburg, conformia 33.	Et declaratur 55.
		Jura.

CAP. I. DE JURAMENTO JUDICIALI

Juramentum judiciale, actorem deferre non posse, si nihil probaverit, inter alios docent Hartm. L. 2. tit. 25.
Obf. 2. n. 2 Pruckman. Vol. 1. Conf. 2. n. 33. ibi: *acto quinib[us] probavit, nullo modo reum compellere potest, ut jurer. Barbos. L. 9. cap. 92. axiom. 27.* Telsaur. Dec. 93. n. 2. Bach ad Tr. V. 1. D. 21. tb. 9. lit. C. adverb. *Licet nibil probatum.* In primis celeberrimus JCtus Ernest. Cothman. Vol. 1. Rep. 82. plenius hanc probavit sententiam. Equidem non diffiteor beatum Dn. Cothmannum, in causa sibi proposito, aliquoties mentionem facere illius rationis: *quod auctor aliunde per seip[s]e scil. veritatem probare possit;* adeoq; Cothmanni sententia magis in cap. 2. quam primo examinanda videtur, qvia tamen Dn. Cothmannus qvæst. 1. in d. Conf. 82 generaliter format, rationes quoque pleraq; ita comparatae sint, ut ad cap. 1. quoq; quadrent, hinc merito & in cap. 1. §. 2. Rationes beati JCti examinanda erunt. Cothmannum quoq; ut generaliter docentem adducit & approbat Mev. part. 6. Dec. 405. n. ult. & Dn. Coch. in prax. for. Germ. part. 4. cap. 23. §. 1. Eandemque opinio nemus usi fori receptam esse credit Wilsenb. ad ff. Vol. 1. Disp. 24. tb. 23. imo beati Dn Cothmanni Consilium à Facult. Jurid. Francfortensis d. 15. Mart. 1600. approbatum, eidemq; à Facultate Rostochiensi d. 5. April. 1600. subscriptum est. Adeoq; opinio hæc autoritate non caret. Sed nec speciosis destituta est coloribus; Certum enim (1.) qvod actor paratus venire debeat ad judicium l. Qui accusare q. & l. ult. C. d. Edend. Et quidem proprias afferre debet probationes l. *Nimis grave 7. C. d. Test.* Cujus conseqvens (2.) est, qvod nemo probationes ex domo adversarii suipetere valeat d. l. 7. C. d. Test. & l. fn. C. d. Edend. Nulla vero dari potest ratio diversitatis, cur actor ab adversario suo petere non possit, ut sibi instrumenta sua edat, qvo suam probare possit intentionem, possit vero ab adversario exigere, ut in causa non probat contra se ipsum testimonium ferat. Ubi vero eadem estratio, ibi quoq; eadem sit juris disposicio l. *Non possunt 12. ff. d. LL.* Adeoq; (3.) in regula generali mandatum erit: actore non probante, reus absolvendus, licet hic nihil probaverit d. l. 4. C. d. Edend. l. *squidem 9. C. d. Except.* Qvæ sententia (4.) ipsi juri naturali & divinae conveniens; in ore enim duorum testimoniis constat omnem verum. Deut. cap. 19. v. 15.. Job. c. 8. 7.

DELATO, SI ALIE DEFICIENT PROBATIONES.

7. 2. ad Corinsh. 13. v. 1. Si vero duo testes deficiant, ex l. Duo sunt Titi 30. ff. d. Testam. tue. respondendum: Tibi non jus, sed probatio deficit. Nec (5.) æqvitatis ratio patitur, ut in eadem causa una eademq; persona sit & reus & testis l. Nullus idoneus testis in re sua 10. ff. d. Testib.. Imo (6.) delatio juramenti ad probationis species non spectat l. non erit 5. §. 2. ibi: quasi satis probatum sit Jurejurando. l. Sed si 11. §. 3. ibi: perinde baberi argu si probatum esset. ff. d. jurej. Sed potius exoneratio est ab onere probandi l. Eum qvi 30. ff. d. Jurejur. Hinc porro concludunt: 13. quoties lex vel consuetudo reqvirit probationem, toties non sufficit juramenti delatio Mev. part. 3. Dec. 393. n. 3. ibid. allegati Christin. Vol. 3. Dec. 3. n. 1. Refertur (7.) Jurisjurandi delatio 14. & præstatio ad species transactionis l. 2. ff. d. Jurejur. ad transactionem vero nemo cogitur vid. Cothman. d. Consil. 82. n. 49. seq. Nec (8.) actori concedendum, qvod reo denegatur l. Non 15. debet 41. ff. d. R. J. reo vero non permittitur actori, qvi plenè probavit, juramentum deferre per cap. Sicut 2. X. d. probat.. ergo nec actori licet. Jusjurandum reo deferre, si nihil probaverit. Cothm. d. Rep. n. 57. Accedit (9.) juramentum judiciale 16. præstandum non esse, nisi judex delationem confirmaverit, & juramenti præstationem realem injunxerit l. Generaliter 12. §. 1. C. d. reb. credit. Struv. in Synt. jur. Civ. Exere. 13. tb. 32. Verum judex sine causa, sine ullis probationibus, & præsumtionibus, non confirmabit juramenti delationem, qvod argum. Cothm. aliquoties ursit. Imo non levis (10.) videtur injuria, si actor, 17. sine ulla causa probata, nudo asserto rei, qvi tamen fortè vir fide dignus, credere nolit, sed juratam effagitet confirmationem, implicitè enim talis vir fide dignus mendaci incusat. Si vero (11.) reus non sit vir fide dignus, frustra ei deferrit juramentum, qvia præsumendum, reumeiusmodi, perjurium esse commisurum, fides enim juramenti, dependet à fide viri, pejor autem hominidà est, qvi juramentum defert illi, quem scit pejeraturum 18. ille s. C. 22. qv. 5. Via quoque (12.) fraudibus aperiretur, si levissimus quisque ad Jurisjurandi delationem decurrere valeat, religiosissimus quisque vero conditionem Jurisjurandi fugiat.

B

Qve

10 CAP. I. DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO

1. Quæ sub s. f. d. condit. infit. Sic enim pessimus ab optimo
20. aliquid injustè extorquere posset. Dictis jungunt (13.) quod jus
Romanum concedat reo facultatem Jusjurandum delatum recusan-
di, per text. expr. in l. Generali. 12. S. fin autem 2. C. d. Reb.
credit, ibi: Sin autem si, cui juramentum est illatum à parte, hoc
subire minime voluerit, licentiam habeat juramentum recusare, ex
quo colligit Gregor. Tholos. in Syntagm. Jur. univ. Lib. 50. cap.
6. no. 5. ibi: Hodie ramen, jure Codicis, nec jurare, nec reser-
re tenetur: plures cum eo consentientes adduxit Umm. in pro-
21. Diff. 14. n. 40. & Cothm. d. Cons. 82. n. 90. Denique (14.) in
iure Canonico solarium querunt, dicentes: in cap. fin. X.d. Ju-
rejur. hunc casum esse decisum, adeoque in materia Juramen-
torum, quæ conscientiam respicit, majorem juris Canonici ha-
22. bendam esse rationem, quam juris civilis Romani. Accedit, in
Ducatu Mecklenburg. Ordin. Provincial. quæ pars. 2. Tit. 28.
actori claris verbis injungit, ut probationibus instructus com-
pareat in judicio, nec se ipsum, nec adversarium suum Jureju-
rando delato gravet.
23. Verum adductæ rationes frigidiores mihi videntur, quam
ut iis consensum meum præbere valeam, contraria sententia lon-
gè firmiori stat fundamento (1.) enim Deus ipse in calu, si aliter
veritas haberi non possit, Jusjurandum adversario delatum con-
firmat. Exod. 24. vers. 11: Ergo deferri potest, licet nihil pro-
24. batum sit. Si vero dubium cuidam remaneat, an textus ille bi-
blicus, de Juramento judiciali loquitur, leges adduco humanas,
quæ hoc dubium perspicue tatis determinarunt & quidem (2.)
l. Quæsiōnem 32. seu fin. C. d. Fideicomm. in qua actori legata-
rio vel fideicommissario expresse conceditur facultas reo juramen-
tum judiciale deferendi, licet actor nullis testibus, nullaq; scri-
ptura sit instructus, imolicest actor nullam suspicionem contra-
reum probare potuerit d. l. fin. ibi: nullis testimoniis, nullisque aliis
25. adveniatis probationibus requisitis. Ne autem excipias: hoc
singulare esse, in favorem fideicommissorum constitutum, quo
eo facilius exitum habere possint, ecce (3.) aliam adduco legem
Scil. fin. S. Licentia 10. C. d. jur. delib. ibi; vel per lasramentum

SI ALIA DESINT PROBATIONES.

illius, & NB. aliae probationes defecerint. In hoc textu omnis 26,
cessat favor, quia agit de re odiosa, creditores scil. accusant
heredem: quod defunctus majorem substantiam reliquerit quam
quantitatem, quam ab herede, in inventario scripta fuit. Hujus pro-
batio injungitur actoribus, electio tamen iis relinqvitur, quibus
voluerint modis legitimis probare, inter modos autem legitimos, se-
aliæ probationes defecerint, refertur Jurisjurandi delatio. Re-27.
us hic excipere potuisset, nunc actorem versari in re odiosa, ergo
se reum non esse obligatum, de propria turpitudine Jusjuran-
dum præstare, hac ratione non admisla, lex Jurisjurandi delatio-
nem actori concessit, si aliae probationes desint. In simili ma-28.
teria odiosa adduco (4.) l. Non magis 12. ff. d. act. rer. amot. ubi
actori, qui actionem furti instituit, conceditur facultas reo Jus-
jurandum deferendi: an ipse reus fur sit. Penitus nullas vero
hic desiderari probationes & lex præcedens u. & subseqventes cla-
re ostendunt, cum actori arbitrium relinquant, an probare, an
Jusjurandum judiciale deterre velit. His addo (5.) l. Cum 429.
indebito 25. §. 3. ff. d. probat. ejusque verba sole meridiano cla-
matoria ibi: licentia concedenda est ei, cui onus probationis incumbit,
adversario suo, de rei veritate, Jusjurandum inferre, prius ipso pro
calumnia jurante. Affirmanti vero semper incumbit probatio
l. 2. ff. d. probat. Ergo affirmanti temper concessa est licentia
Jusjurandum judiciale deferre.

Qvam imbecillis jam foret responsio, si quis dicat: in di-30,
bis textibus contineri exceptionem. Excipiens enim producere
necessum habereret, textum juris clarum & perspicuum, in quo
agatur de juramento judiciali à parte parti delato, & quod hoc c,
sine ullis probationibus deferri non possit. Deinde ex tot tex-31,
tibus, de tam diversis materiis agentibus, non exceptio, sed re-
gula colligitur. Alia adminiculantia studio omitto, qvia res mi-
hi per se satis clara & aperta videtur.

Cum jure Romano amicè conspirat jus Saxonum in Or. 32,
din. Judic. Saxon. Tit. 18. §. 1. ibi: So der Kläger den Beklagten
die Klage ins Gewissen schieben / und den Eyd derowegen deterirens
wolte / soll ihm folches / NB. wenn Er gleich keinen Schein / noch
Bz. Beweis

12 CAP. I. DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO,

Werthe vor sich hat, nachgelassen seyn. Idem de jure Saxonico
33. communi & Lubecensi constitutum vid. Mev. ad Jus Lubet.
part. 5. Tit. 8. art. 2. n. 2. seq. Mev. part. 4. Dec. 5. n. 3. & jus
Statut. Hamburg. part. 1. Tit. 34. art. 1. Plura statuta locorum
particularia non addo, sed ad brevem refutationem illorum, quæ
pro contraria sententia adducta sunt, me accingo.

34. Autoritati Doctorum n. 1. seq. alleg. autoritatem aliorum
Doctorum noa minus celebrium, si quis illis delectetur, oppo-
no; juramentum enim judiciale, sine ulla probatione alia, adver-
sario suo deferri posse, docent Carpzov. p. 1. C. 12. def. 2. n. 4.
Richter. Dec. 99. n. 157. Setzer. de Jurament. L. 4. c. 2. n. 48. Barbol.
in Coll. Cod. ad l. 12. d. reb. cred. & Jureiur. n. 12. Tabor. ad Coll.
Arg. tit. de Jureiur. ch. 15. & Diffr. d. Offic. Judic. cap. 4. pr. ubi
hanc sententiam vocat communem. Idem docet Wesenbec. ad
ff. tit. de Jureiur. n. 9. ibique Hahn. in not. Perez ad C. tit. de
Reb. cred. n. 20. ubi hanc sententiam dicit usu receptam & juri
conformiorem Zoef. ad Decretal. tit. de Jureiur. n. 35. Lauterb.
in Synop. Tractat. d. Jurament. §. 5. n. 79. in Colleg. tit. d. Jureiur.
§. 63. Huber. ad ff. eod. tit. posit. 19. Berlich. part. 1. concl. 29. n. 5.
seq. Fachin. L. 1. Contrav. cap. 19. Althus. in dieolog. l. 2. cap. 5.
n. 7. Umm. in proc. Disp. 14. n. 43. Herold ad Langii Pro-
cap. 35. n. 1. Hillig. ad Donell. Lib. 24. cap. 20. lit. C. & D. Mar-
tin. ad O. J. Sax. Tit. 18. §. 1. n. 33. ubi plures allegat. Respon-
sa JCtorum aliis responsis quoque compensari posunt. Sic am-
plissima facultas Rostochiensis d. 5. Jun. 1700. decidendo pro-
nunciavit, cuius rationes conceperis verbis adduco: *Von dem ersten*
punct haben wir die g fähehe Endes delation confirmiren müssen
weil jeden klagenden Thcil freystehet/ den Grund seiner intention, sei-
nem Adversario, in sein Gewissen zuschieben/ ob E gleich nichts
errwiesen. Et Menj. Aug. 1702. consulendo ab eadem illustri Fa-
cultate responsum ibi: Es hat auch dieses jurament stat/ wenn
gleich noch nichts probiret ist von dem/ welcher den End deferiret.
Omissis omnibus aliis praetudiis, quæ adducere possem, ex ipso
Mevio tantum adduco Dec. 78. pars. 9. ubi expressè decimus
quod inopia probationis locum faciat juramento judiciali.

35. Ad rationes in contrarium adductas respondeo, & qui-
dem

SI ALIE DESINT PROBATIONES.

13

dem ad (1.) n. 6. relatam, qvod ille qvoq; paratus veniat ad judicium, qui adversario suo defert jusjurandum. *l. fin. §. 10. C. d. Jur. delib. l. 25. §. 3. ff. 4. probat.* Ad rat. dub. (2.) regero: à diversis malè inferri, deinde receptam esse sententiam, qvod in casu, si veritas aliter haberi non possit, reum qvoq; obligatum esse ut edat actori instrumenta vid. Dn. Præsidem in *Syn. jur.* *privat. iii. d. Edend. n. 20. ibique alleg.* Ad (3.) repono, actorem, qui 38. Jusjurandum defert, modum legitimæ probationis iniuste. *l. fin. §. 10. C. d. Jur. delib.* Nec (4.) dubium obstat, si quis enim testibus probare vult, utiq; regulariter duo desiderantur *l. 12. ff. d. Testib.* si quis vero Jurejurando delato suam firmare satagat intentionem, nullis opus est testibus per LL. *lapius alleg.* Quintum plane negatur, æquitati enim naturali admodum est conveniens, ut pente adversario, quis in eadem causa, sit reus, sit testis & jude^x *l. fin. C. d. fideicom.* ibi: *cum ipse sibi Jūdēx & testis inveniatur.* E contrario, manifestæ turpitudinis esse judicatur, si quis deterente adversario, in judicio, juramentum nec præstare, nec referre velit *l. Manifesta. 38. ff. d. Jurejur.* Nec (6.) nobis adversatur, diverso enim respectu delatio juramenti est probatio, diverso respectu, est exoneratio à probando, quatenus scil. probationai, qvæ sit per testes & instrumenta opponitur. Dum enim Jusjurandum defero, alias probationibus onerandus non sum. Et hoc sensu 40. rectè dicitur, qvod juramentum remedium sit expediendarum litium. *l. 1. ff. d. Jurejur.* Si vero probatio in genere nominetur, sub ea utique continetur facultas Jusjurandum deferendi *l. 25. §. 3. ff. d. probat. l. fin. §. 10. C. d. Jur. delib.* Imo juramentum fortissima & efficacissima est Species probationis *Carpz. inpros.* *Tit. II. art. I. n. 13.*

Ex qvo fundamento colligo primo: Si jude^x alicui probationem injungat, non excludi facultatem Jusjurandum adversario deterendi, per verba admodum clara *d. l. 25. §. 3. Mev. p. 4. Dec. 6. Stryk. introd. ad prax. cap. 20. §. 1. in fin.* Licit Dis. Modest. Pistor. part. 2. qu. 79. Hillig. ad Don. L. 24. cap. 18. *Lit. F.* quam opinionem communem vocare, non erubuit Mev. p. 4. D. 332. n. 111. Colligo secundo ex eadem *l. 25. §. 3. ff. d. probat.*

B 3 male 43.

44. CAP. I. DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO
male generaliter concludere Mev. p. 5. Dec. 17. n. 1. 2. 3. qvod pacto
ad probationem obligatus Jusjurandum deferre non possit. Pa-
cta enim ex jure communis recipiunt interpretationem, in jure ve-
ro Roman. Juramenti delatio refertur ad species legitime pro-
44. bationis l. fin. §. 10. C. d. Jur. delib. Simili modo tertio obser-
vo, male Mev. d. Dec. 17. n. 3. & P. 3. Dec. 39. n. 3. generaliter
concludere: qvod sub probatione à lege vel statuto desiderata,
non contineatur juramenti delatio, in thesi enim & regula, huc
purè falsa, & contra LL. sunt, nisi ex verbis specialioribus, alia
mens colligi possit, Barbos. Lib. 9. cap. 92. axiom. 9: circa fin.

45. Nec [7.] l. 2. ff. d. Jureiur. nobis adversatur, intelligen-
da enim vel de Jurejurando voluntario, seu extrajudiciali, vel si
de juramento judiciali eam quoque capere velis, respondeo, com-
parisonem intelligi secundum quid, qvoad effectum scil. si jura-
mentum judiciale actu præstatum sit. Similis est responsio ad
46(8.) à diversis scil. male inferri. Addē Bachov. ad Treuvel. Vol. 1.
Disp. 21. tb. 9. lit. D. ibi: qvamvis agnoscam rationem differentie.
Nec. (9.) Judex denegare potest confirmationem delati juramenti,
qvia lege permittente delatum, ergo judex legi adversari non
potest l. 12. §. 4. ff. d. publ. in rem dñ. l. t. §. 1. ff. d. fer. Nisi
Jusjurandum ex alia justa causa, qvam qvod nihil probatum sit,
recusat.

Dubium (10.) resolutum in l. injuriarum 13. §. 1. ff. d.
47. injur. ibi: juris enim execuicio, non habet injuriam, in specie adde
l. Jusjurandum 34. pr. ff. d. Jureiur. ibi: nec de iniuria queri ad-
versarius potest. Ad (11.) distinguo, an deferens certo sciat, ad-
versarium perjurium esse commissurum, sic utique juramentum
deferendum non est, ne quis consentire videatur, ut alter perjue-
rio se polluat, si vero calus sit dubius, salva conscientia juramen-
tum deferre licet, qvia ipse Deus, tali casu, juramenti delationem,
48. & præstationem injunxit Exod. c. 22. v. 11. Ne autem (12.) fraus
ex tali legum dispositione oriatur, providè constitutum est, ut
deferens juramentum judiciale, juret de calunnia l. Jusjurandum
34. §. 4: ff. d. Jureiur. Hoc enim excludit omnem præsumptio-
nem fraudis.

Ad

SIALIE DESINT PROBATIONES.

Ad l. 12. §. 2. C. d. reb. cred. respond. eam intelligendam esse 47

de casu, si justas afferat excusationes, siquidem in §. seq. 3. iudici
iniungitur, ut judicet, an in eo casu, juramentum sit justè re-
cusatum an non. Brunn. ad d. l. 12. n. 25. Ex tota enim lege, tam
ex antecedentibus, quam subleqventibus patet, qvod Justinianus
hoc §. 2. noluerit jus Digestorum corrigeret, hinc nec ipse bea-
tus Dn Co:hman. Correctionem afferere audet, in d. Rep. 82. n. 91.
Accedit, legem hanc 12. à Justiniano latam fuisse anno Christi 529:50.
Lex vero fin. C. d. jure delib. lata est anno Christi 531. Et sic bi-
ennio post priorem, in qua juramenti delatio, inter modos legi-
timi probationis §. 10. relata est, si alia probationes deficiant,
ergo in lege anno 529. lata, non potuit modus ille probandi, per
juramentum adversarii, abrogatus esse. Minus negotii (14.) 51.
facit alleg. cap. ult. X. d. Jurej. Qvia clare agit de juramento
necessario, qvod judex, si aliquid, sed non plenè probatum sit,
defert. Ad Ord. Prov. Meclenb. (15.) eadem ferè resolutio 52.
locum habet, qve ad l. 12. §. 2. C. d. Reb. cred. data, qvod scil.
juramenti judicialis usus non debeat esse abrogatus, sed qvod
sine causa, quis adversarium jurejurando gravare non debeat,
hinc judex prius judicare debet, an juramentum, eo calu necess-
ario (h. e. si aliae probationes deficiant) vel utiliter sit delatum.
Imo in eo potissimum differt juramentum judiciale à juramento 53:
purgatorio, qvod judex defert, si reus suspicionibus sit grava-
tus, ut ab iis se purget. Qvod si ergo actor in juramento judi-
ciali quoque probare aliquid necessum haberet, antequam ad il-
lud admitti posset, omnis vis Jurisjurandi judicialis tolleretur,
vel cum Jurejurando purgatorio confunderetur.

Fundata sic thesis: qvod litigans adversario suo, super funda 54:
mento intentionis, Jusjurandum deferre possit, licet nihil probare.
rit, vel probare possit. Qvam Doctores extendunt, & ampliant:
rit, vel probare possit. Qvam Doctores extendunt, & ampliant:
rit, vel probare possit. Licit pro deferente nulla presumptio militet. Umm. in process.
Disp. 14. n. 43. Nicol. in prot. part. 1. cap. 10. n. 7. Tabor ad C.
Arg. iii. de Jurejur. eb. 15. add. 1. fin. C. d. fideicom.

Qxam tamen ampliatio ita declaranda est, ut deferens nece-
sum quidem non habeat presumptions aliquas probare, ipse ta- 55
men

16 CAP. II. DE JURAMENTO JUDICIALI DELATO,
men suspicionibus instructus esse debet, ex quibus probabiliter
credat, rem, de qua deferit Juramentum Judiciale, ita se habere,
ut deferens in iudicio retulit, alias si nullas habeat suspiciones, nun-
quam, me judge, juramentum caluminæ, salvâ conscientiâ, præstare
poterit. Qvod Judex deferenti, in termino ad jurandum præ-
fixo, probe inculcat, quo, quantum in judge est, omne avertatur
perjurium.

CAP. II. DE JURAMENTO JUDICIALI DELA- TO, LICET ALIÆ PROBATIONES HABERI POSSINT. SUMMARIA.

Hec quæstio magis videatur du-
loquuntur. 81. seq.
bia. 1. seq. Imo clare electio auctori concedit.
Negativa enim probatur Exod. 22. tur 20.
Et Matib. 5. n. 5. tunc remedia, ut ejus est electio al-
Ex jure Canon. n. 6. seq. Nec ulla lex adduci potest; que hoc
Et Romano. n. 8. casu delationem prohibeat. 22.
Et aliis variis rationibus. 9. seqq. Iura statutaria adducuntur 23. q.
Affirmativa v. probatur textibus Dift. adducitur & probatur. 25.
Juris Romani, qui generaliter Contraaria vero diluntur. 26. seqq.

Vidimus Cap. I. Juramentum judiciale adversario suo deferri
posse, licet quis nullas alias habeat probationes, quibus
judici asserti sui fidem facere possit, succedit nunc alterum
membrum cautelæ, in præstat. n. 18. allegatae, an quis, scilicet
juramentum judiciale deterre possit, si alias probationes in promptu
habeat, quibus intentionem suam firmare possit. Prior quæstio
inter Doctores fere vulgaris, & multum disputata legitur, ut ex
Doctoribus n. 34. cap. I. allegatis, quorum longè major adhuc nu-
merus allegari posset, facilis negotio demonstrari poterit, hac vero
posterior quæstio: an juramentum deterri possit, si quis alias pro-
bationes

LICET ALIE PROBATIONES HABERI POSSINT. 17
bationes paratas habeat, ex professio & separatis tractata, admis-
sum raro conspicitur, cum tamen, me judice, majori adhuc diffi-
culty laborare videatur, quam illa, de qua Doctores communiter
statum controversial formant, de quâ cap. i. dictum. Et re ergo
visum mihi est, posteriorem quoque questionem separatis & spe-
cialiter, breviter tamen pertractare.

Negativa autem opinio ex sacris atque profanis scriptis, firmis
probationibus fulciri posse videtur; (1) enim ex veteri testamento
pro eâ firmando adduci posset Exod. 22. v. 10. 11. ibi: Qdci wld
ihm weggetrieben/dass niemand siehet/so soll mans unter ihnen/auff einen
End bey dem Herren kommen/lassen. Ergo si testes adfint, qui de ve-
ritate rei interitus testari possint, juramentum deferendum non
est, argumento à contrario sensu deducto, quod in jure dicitur
fortissimum l. 1. ff. de offic. ej. cui mandat.

Imo (2.) in novo testamento omne juramentum, quod sine 5.
necessitate præstatur, prohibitum legitur Matth. 5. v. 34. ibi: Ich
aber sage euch: Das ihr allerding nicht schwören sollt. Si vero adversari-
us juxta doctrinam Christi, extra casum necessitatis, jurare non potest,
nec adversarius deferens, salvâ cōscientiâ, id deferre potest, quia alias
ansam daret delicto, contra l. Nihil interest 15. ff. ad L. Cornel. d. Sicar.